
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
UFFICIO COMMERCIO 

 

 

DETERMINAZIONE N 117    DEL 11/09/2018 

Oggetto: 150^ FIERA "BIBBIANO PRODUCE" - AFFIDAMENTI ED IMPEGNI DI SPESA   

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio  Comunale n. 12  del 01/02/2018, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 01/02/2018 con la quale è stato approvato  

il Piano esecutivo di gestione  - PEG - per l’anno  2018 e successive variazioni; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 2 del 30.03.2018 di nomina del dott. Stefano Rosati 

Saturni quale responsabile del 1° Servizio Affari Generali e Istituzionali;  

 

PREMESSO che la 3^ domenica si svolgerà a Bibbiano la tradizionale fiera “Bibbiano Produce” giunta 

ormai alla 150^ edizione; 

 

DATO ATTO che, per il triennio 2016/2018 l’organizzazione e gestione della fiera di Bibbiano di 

settembre e della fiera di Barco di ottobre sono state affidate in concessione, a seguito di apposita 

procedura di gara, alla ditta Kaiti Expansion s.r.l. di Reggio Emilia; 

  

PRESO ATTO che, tra i servizi affidati, non sono ricomprese la gestione del luna park, dei servizi di 

sicurezza e protezione civile oltre che di eventi correlati all’inaugurazione (consegna di una punta di 

parmigiano reggiano ai neonati dell’anno e premiazione di imprenditori bibbianesi) 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere ai seguenti interventi: 

 Redazione piano della sicurezza relativo all’area fieristica e all’area luna park; 

 Servizio di vigilanza squadra antincendio, come previsto dalle disposizioni vigenti in materia di 

manifestazioni di pubblico spettacolo, e servizio di protezione civile; 

 Noleggio estintori; 

 Servizio di assistenza e primo soccorso con ambulanza; 

 Fornitura punte di parmigiano reggiano per consegna ai neonati dell’anno; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 Acquisto targhe con cornici per imprenditori bibbianesi; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs 267/00 riguardanti norme per l’assunzione di impegni e per 

l’effettuazione di spese; 
 

VISTO il regolamento di contabilità dell’ Ente; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

 

VISTI: 

- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli articoli 36 (Contratti sotto soglia), 37 

(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) e 216 (Disposizioni transitorie e di 

coordinamento); 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti ai sensi dell’articolo 217 del d.lgs. 

50/2016; 

- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

- l’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135; 

- l’articolo 23-ter, comma 3, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 114; 

 

DATO atto che è possibile effettuare l’acquisizione senza ricorrere alla stazione appaltante istituita 

presso l’Unione Val D’Enza in quanto si procede per importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

PRESO atto che l’articolo 36 del D.Lgs.n. 50/2016 stabilisce al comma 2 che per affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria si può procedere: “per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o piu' operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

 

RITENUTO, quindi, di poter procedere ad un affidamento diretto trattandosi di forniture e servizi di 

importo inferiore ad € 40.000; 

 

PRESO ATTO che l’art. 1, commi 502 e 503, della L.n.208/2015 (legge di Stabilità 2016) hanno 

modificato l’art. 1, comma 450, della L. n.296/2006  e l’art. 15, comma 13 lett. D) del D.L. n.95/2012, 

come convertita nella L.n.135/2015, stabilendo che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 

ai sensi dell’articolo 328, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207.ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure,  per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

ai 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i in particolare il comma 2 che prevede 

che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti” 

 

PRESO ATTO che l’art. 1, commi 502 e 503, della L.n.208/2015 (legge di Stabilità 2016) hanno 

modificato l’art. 1, comma 450, della L. n.296/2006  e l’art. 15, comma 13 lett. D) del D.L. n.95/2012, 

come convertita nella L.n.135/2015, stabilendo che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 

ai sensi dell’articolo 328, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure,  per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

ai 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 

VISTE le offerte pervenute da: 

 CO.ME.TA. di Gozzi Lorenzo   Strada per S.Polo d’Enza n. 12/b- 42027 Montecchio Emilia-  

P.IVA 01977280351 – per acquisto targhe,  al costo  di €  323,30  (IVA 22% compresa); 

 Associazione “Val d’Enza Radiocomunicazioni” – Via Galvani n. 22   Montecchio Emilia  (RE) 

-  C.F. 91111070354 – per servizio di sorveglianza  squadra antincendio  al costo di € 1.500 

(IVA  esente); 

 Croce Arancione  di  Montecchio Emilia  C.F. 00693350357 – per servizio assistenza sanitaria 

al costo di € 150 (IVA esente); 

 Aretusa Sicurezza & Ambiente Via  Roma n. 38 – 42100 Reggio Emilia P.I. 01489700359 per 

redazione piano della sicurezza relativo all’area fieristica e all’area luna park, al costo di € 2500 

(Iva compresa) 

 Ing. Cavandoli Loris  Via F.lli Cervi 16 – 42033 Carpineti (RE), redazione certificazioni 

sicurezza luna park al costo € 650 (Iva Compresa) 

 DiZeta Antincendio  Via dell’Industria 31/A -42025 Cavriago, P.IVA 01727310359 – per 

noleggio estintori, al costo € 63  (IVA compresa) 

 Antica fattoria Caseificio Scalabrini – 42021 Bibbiano P. IVA 01808210353 - Fornitura punte 

di parmigiano reggiano per consegna ai neonati dell’anno, al costo € 1300 (IVA compresa); 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento delle suddette forniture/servizi, essendo i suddetti 

fornitori/prestatori di servizio in possesso dei requisiti richiesti; 

 

RICHIAMATI altresì: 

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 116 del 20 dicembre 2013 ai sensi dell'art. 54, comma 5, del D. Lgs.    n. 165/2001 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

e delle linee guida approvate dalla CiVIT-Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 

75/2013 del 25 ottobre 2013;  

 

DATO atto che: 

- le norme di tali codici si applicano, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori di imprese 

fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione; 

- è necessario mettere a disposizione, preferibilmente con modalità telematiche, all’impresa 

contraente il codice di comportamento e il codice generale, affinché questa li metta a 

disposizione di tutti i soggetti che, in concreto, svolgano attività in favore dell’ente (sia in loco 

che non), responsabilizzando gli stessi con gli strumenti ritenuti adeguati; 

- in ogni contratto, si dovrà inserire e far sottoscrivere all’impresa contraente apposita clausola 

che sancisca la risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi 

comportamentali de quo;  

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle 

stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, richiamato 

dall’articolo 213, comma 12, del d.lgs. 50/2016, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio 

funzionamento, l’ANAC determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, 

pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Autorità n.1377/2016 del 21 dicembre 2016 che fissa con 

decorrenza 1° gennaio 2017 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento; 

 

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 

 

DATO ATTO, altresì che, ai fini della legge medesima, i Codici Identificativi Gare (CIG) per i 

seguenti interventi  sono: 

1) DITTA  CO.ME.TA            CIG. Z2824CDD07 ; 

2) DITTA   VAL D’ENZA RADIOCOMUNICAZIONI      CIG. ZCB24C3C0B; 

3) CROCE ARANCIONE        CIG ZA824C3D65; 

3)   ARETUSA  SICUREZZA AMBIENTE      CIG ZC624C3BAD;  

4) CAVANDOLI LORIS         CIG.Z8424CDE4B  

5) DIZETA          CIG. ZF824C705F; 

6) FATTORIA CASEIFICIO SCALABRINI        CIG. ZB924C3D13;  

                

 

ACCERTATA la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i  relativi stanziamenti di bilancio e con 

le norme di finanza pubblica ai sensi ed agli effetti dell’art.9, del DL n.78/2009 (convertito con 

modificazioni dalla L.102/2009); 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

APPURATO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 

attività di competenza del Servizio  Affari Generali ed Istituzionali; 

 

DATO ATTO  CHE  si applicano  al presente provvedimento le disposizioni di cui all’art.23 del  

D.Lgs. n. 33/2013; 

 

DETERMINA 
 

1) per quanto specificato in premessa, di procedere agli interventi di cui sopra per la spesa 

complessiva di € 6.486,30       (IVA compresa) in occasione della  Fiera “Bibbiano Produce”,che si 

terrà a Bibbiano la terza domenica di settembre 2018;  

 

2) di impegnare la spesa complessiva nel modo seguente: 

 

- per € 4.150 (IVA compresa) per redazione del piano di sicurezza, servizio di sorveglianza 

antincendio e servizio ambulanza al Cap. 8590/1 “Spese varie per fiere, mercati e mostre 

Prestazioni di servizio” (Missione 14, programma 2, Titolo 1, Missione 3) del Bilancio 

2018/2020;   

- per  € 63 (Iva compresa) per il noleggio estintori al Cap. 8592 “Spese allestimenti noli, strutture 

e attrezzature per iniziative varie e manifestazioni pubbliche” (Missione 14, programma 2, 

Titolo 1, Missione 3)  del Bilancio 2018/2020;  

- per € 1623,30 (Iva compresa) per acquisto targhe e punte di parmigiano per neonati al Cap. 

8591/00 “spese varie per fiere,mercati e mostre – acquisto beni” (Missione 14, programma 2, 

Titolo 1, Missione 3)  del Bilancio 2018/2020;  

- per € 650 (Iva compresa) per la redazione di certificazioni di sicurezza per il luna park al 

cap.8597 ”Competenze tecniche e professionali e spese varie per commissione comunale e 

provinciale pubblici spettacoli relative alle manifestazioni di pubblico spettacolo” (Missione 14, 

programma 2, Titolo 1, Missione 3)  del Bilancio 2018/2020;  

 

3) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 

3 agosto 2009, n. 102; 

 

4)  di dare atto, altresì, che, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., il CIG (Codice Identificativo Gare) è  

quello indicato a fianco di ogni ditta; 

 

5) di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2018. 

 

 

   

 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  ROSATI SATURNI STEFANO / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


